
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 11/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Thiago Silva Augusto da Fonseca 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Luiz Henrique Belina 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Extensão 

Carlos Camilo Mourão Júnior 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Artur Martins de Sá 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Bárbara de Paula Silva 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Débora Cavalcante da Silva 

 
Coordenadoria de Biblioteca 
João Paulo Correia Ferreira 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Josemberg Batista dos Anjos 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Rafael Alves da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS............................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

                                                                                                                                                                                 
PORTARIA ITQ.0071/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR  a servidora Elizabete Rubliauskas Giachetti, matrícula SIAPE 

2319918, ocupante do cargo de Professora EBTT, para substituir o Diretor Geral do 
Campus Itaquaquecetuba, Denilson Mauri, durante o período de 16/10/2018 à 
31/10/2018, em virtude de férias.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0072/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo listados para compor a 

Comissão Eleitoral para a realização da Eleição para recompor o Conselho de Campus, 
conforme resolução n°45 de 15 de junho de 2015. 

 

Servidor Segmento Atribuição 
Altair Rodrigues Ferreira TA Membro 

Artur Martins de Sá TA Membro 

Paula Ferrari TA Membro 

Kelma Cristina de Freitas Docente Membro 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento Docente Presidente 

Nicolas Cabral Soares da Silva Discente Membro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

Eduardo Freitas de Santana Discente Membro 

 
Art. 2° - DETERMINAR que a comissão eleitoral terá a sua vigência até a 

homologação do resultado final. 
 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0073/2018, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares com base na Portaria nº 3.903 de 
14/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008 e na portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015, RESOLVE:  

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do Câmpus Itaquaquecetuba a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue:  
 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1292359 FRANCISCO DE OLIVEIRA MESTRE 02/10/2018 

3072734 DIEGO MORENO BRAVO MESTRE 03/10/2018 

1422898 JOSE CARLOS SOUZA OLIVEIRA MESTRE 08/10/2018 

3072800 ALBERTO ELOY ANDUZE NOGUEIRA DOUTOR 10/10/2018 

3074530 ITALO LEITE DE CAMARGO MESTRE 17/10/2018 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

PORTARIA ITQ.0074/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores listados abaixo, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão Local de Permanência e Êxito dos Estudantes – 
CIPEE do Campus Itaquaquecetuba. 

 

Servidor Segmento Setor 
Thiago Silva Augusto da Fonseca Docente DAE 

Kátia Cristina Alves Pinto TA CSP 

Paula Ferrari TA CAE 

Carlos Camilo Mourão Junior  Docente CEX 

Rafael Alves da Silva Docente CPI 

Vanessa Querino Durigon TA CRA 

André Aron Pastore Dryzum TA CSP 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0075/2018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º COMPOR o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Engenharia Mecânica do IFSP Campus Itaquaquecetuba, com a finalidade de 
elaboração e encaminhamento da proposta deste curso visando sua habilitação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

Art. 2° - A participação na Comissão de Trabalho se formalizará como 
“Atividade de Apoio ao Ensino”, caracterizado pela concepção, consolidação e contínua 
atualização do Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3° - Designar os servidores abaixo relacionados, sob presidência do 
primeiro, para a composição do respectivo NDE. 

Nome Atribuição Carga Horária 
Wendel Leme Beil Presidente 03 horas 

Carlos Narducci Vice-Presidente 03 horas 
Samuel Francisco Secretário 03 horas 
Suelen Fernandes de Barros Vice – Secretária 03 horas 

Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento Suplente 03 horas 
Juliano Cavalcante Bortolete Suplente 03 horas 

Elizabete Rubliauskas Giachetti Membro 03 horas 
Fábio Bossoi Vicente Membro 03 horas 
Luis Mateus da Silva Souza Membro 03 horas 

Iberê de Oliveira Santos Membro 03 horas 
José Carlos Souza Oliveira Membro 03 horas 

Petrônio Cabral Ferreira Membro 03 horas 
Erick Ceschini Panighel Benedicto Membro 03 horas 
Thamise Sampaio Vasconcelos Vilela Membro 03 horas 

Diego Moreno Bravo Membro 03 horas 
Carlos Eduardo Gomes de Castro Membro 03 horas 

Wagner Stipp de Souza Membro 03 horas 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0076/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor a Comissão 

para a Semana da Consciência Negra e Diversidade, presidida pela primeira. 
 

Servidor C/H 
Juliana Serzedello Crespim Lopes 3 horas 

Tais Matheus da Silva 3 horas 

Rafael Alves da Silva 3 horas 

Tadeu Mourão 3 horas 

Erik C. P. Benedicto 3 horas 

Carlos Camilo Mourão Jr. 3 horas 

Iberê de Oliveira Santos 3 horas 

Fábio Bossoi Vicente 3 horas 

Luis Mateus da Silva Souza 3 horas 

Thamise Sampaio Vasconcelos 3 horas 

Diego Moreno Bravo 3 horas 

Wagner Stipp de Souza 3 horas 

 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0077/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015; 
RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

10 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor o Núcleo 
Docente Estruturante da Licenciatura em Matemática. 

 

Servidor C/H 
Juliano Cavalcante Bortolete 2 horas 

Cleiton Domingos Maciel 2 horas 

Kelma Cristina de Freitas 2 horas 

Samuel Francisco 2 horas 

Suelen Fernandes  2 horas 

Andreia Cristina Fidelis de Souza 2 horas 

Michelle Crescêncio de Miranda 2 horas 

Elizabete Rubliauskas Giachetti  2 horas 

Cecília Midori Ikegami 2 horas 

Francisco de Oliveira 2 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0078/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor o Núcleo 

Docente Estruturante da Licenciatura em Física. 
 

Servidor C/H 
Cleiton Domingos Maciel 2 horas 

Suelen Fernandes de Barros 2 horas 

Jeferson Auto da Cruz 2 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

11 

Samuel Francisco 2 horas 

Andreia Cristina Fidelis de Souza 2 horas 

Fábio Bossoi Vicente 2 horas 

Michelle Crescêncio de Miranda 2 horas 

Luan Alberto Ferreira 2 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0079/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor o Núcleo 
Docente Estruturante da Licenciatura em Letras. 

 

Servidor C/H 
Elizabete Rubliauskas Giachetti 2 horas 

Denilson Mauri 2 horas 

Wendel Leme Beil 2 horas 

Suelen Fernandes de Barros 2 horas 

Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 2 horas 

Luis Mateus da Silva Souza 2 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

12 

PORTARIA ITQ.0080/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor a comissão de 
extensão, sob a presidência do primeiro. 

 

Servidor Segmento C/H 
Carlos Camilo Mourão Júnior Docente/ Coordenador de Extensão 2 horas 

Kelma Cristina de Freitas Docente 2 horas 

Rafael Alves da Silva Docente/ Coordenador de Pesquisa 2 horas 

Juliana Serzedello Crespim Lopes Docente 2 horas 

Valtir Maria Pereira Santos Pedagoga 2 horas 

Ítalo Leite de Camargo Docente 2 horas 

José Carlos Souza Oliveira Docente 2 horas 

Wilson Gabriel Ribeiro Carmona Discente 2 horas 

Adalberto Eloy Anduze Nogueira Docente 2 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 

 

 

 

 
PORTARIA ITQ.0081/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
14/11/2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

13 

Art. 1º - Recompor a comissão para estruturação do laboratório de mecânica, 
cuja responsabilidade será a elaboração dos termos de referência para aquisição de 
materiais, equipamentos, organização, estrutura e funcionamento do laboratório do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, campus 
Itaquaquecetuba. 

 
Art. 2° - Designar os servidores abaixo relacionados compor a Comissão acima 

mencionada: 
 

Servidor Atribuição C/H 
Wendel Beil Leme Presidente 3 horas 

Sérgio Toshio Nishimura Membro 3 horas 

Carlos Narducci Junior Membro 3 horas 

Carlos Eduardo Gomes de Castro Membro 3 horas 

Petrônio Cabral Ferreira Membro 3 horas 

Iberê de Oliveira Santos Membro 3 horas 

Thamise Sampaio Vasconcelos Vilela Membro 3 horas 

Diego Moreno Bravo Membro 3 horas 

Wagner Stipp de Souza Membro 3 horas 

José Carlos Souza Oliveira Membro 3 horas 

Alberto Eloy Anduze Nogueira  Membro 3 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 

 
PORTARIA ITQ.0082/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

14 

Art. 1º - Recompor a Comissão para Avaliação de Atividade Docente – CAAD. 
 

Art. 2° - Indicar para compor a comissão, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes servidores: 

 

Servidor Atribuição C/H 
Kelma Cristina de Freitas Presidente 1 hora 

Carlos Eduardo Gomes de Castro Membro 1 hora 

Bruna C. B. S, Cardoso Membro 1 hora 

Tadeu Mourão dos Santos Lopes Zaccaria Membro 1 hora 

Ana Paula Faria Membro 1 hora 

Fábio Bossoi Vicente Membro 1 hora 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 

 
 

PORTARIA ITQ.0083/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - RECOMPOR a COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL do 
campus cujas atribuições são: 

 Planejar estratégias de divulgação das atividades do campus 
Itaquaquecetuba para a comunidade externa; 

 Contribuir com a divulgação de atividades para a comunidade interna (a 
qual inicialmente é promovida pela coordenadoria, departamento, 
comissão ou servidor responsável pela atividade); 

 Elaborar Conteúdo para materiais de divulgação; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

15 

 Revisar documentos públicos, voltados à comunidade externa, tais como 
Editais de Curso, Notas de esclarecimento, Convocação para matrícula, 
Notícias do campus, etc; 

 Promover contato com imprensa e meios de comunicação; 

 Promover canal de comunicação com a comunidade externa, por 
exemplo através do uso de redes sociais. 

Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para recompor a 
comissão acima mencionada: 

 

ORD SERVIDOR Atribuição Carga 
Horária 

01 Elizabete Rubliauskas Giachetti Presidente 3 horas 
02 Aumir Antunes Graciano Membro 1 hora 

03 Bruna Ciantiulli Barbosa dos Santos Cardoso Membro 1 hora 
04 Cecília Midori Ikegami Membro 1 hora 
05 Samuel Francisco Membro 1 hora 

06 Luis Mateus da Silva Souza Membro 1 hora 
07 Diego Moreno Bravo Membro 1 hora 

08 Ana Paula Faria Membro 1 hora 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 

 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0084/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

16 

Art. 1° - RECOMPOR a comissão para estruturação do laboratório de ciências, 
cuja responsabilidade será a elaboração dos termos de referência para aquisição de 
materiais, equipamentos, organização, estrutura e funcionamento do laboratório do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, campus 
Itaquaquecetuba. 

 
Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para recompor a 

comissão acima mencionada: 
 

ORD SERVIDOR Carga 
Horária 

01 Cleiton Domingos Maciel 3 horas 

02 Erik Ceschini Panighel Bemedicto 3 horas 
03 Suelen Fernandes de Barros 3 horas 

04 Fábio Bossoi Vicente 3 horas 
05 Diego Moreno Bravo 3 horas 
06 Alberto Eloy Anduze Nogueira 3 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0085/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1° - RECOMPOR a Comissão Local de Elaboração do Projeto Político 

Pedagógico do Campus Itaquaquecetuba. 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

17 

ORD SERVIDOR Carga 
Horária 

01 Ivan Luís dos Santos 3 horas 

02 Afrânio Tenório da Silva 3 horas 
03 Anderson Alves 3 horas 
04 Rafael Alves da Silva 3 horas 

05 Carlos Camilo Mourão Júnior 3 horas 
06 Thiago Silva Augusto da Fonseca 3 horas 

07 Valtir Maria Pereira Santos 3 horas 
08 Paula Ferrari 3 horas 
09 Ana Paula Faria 3 horas 

10 Andreia Cristina Fidelis de Souza 3 horas 
11 Michelle Crescêncio de Miranda 3 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0086/2018, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para recompor a Comissão do Núcleo 

de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (Napne) do Câmpus 
de Itaquaquecetuba, de acordo com a Resolução nº 137/2014, de 04 de novembro de 
2014, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 
Priscila Moreira Corrêa Telles  (Presidente)          1187281 

Luis Mateus Silva Souza (Secretário) 3062345 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

18 

Cleiton domingos Maciel  2315876 

Valtir Maria Pereira Santos 2275998 

Paula Ferrari 1897894 

Vanessa Querino Durigon 2375913 

André Aron Pastore Dryzum 3074547 

Cássia Silva de Miranda Mendes Veloso 3074520 

Kátia Cristina Alves Pinto 1355887 

Ana Márcia Lima Costa - 

 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
(Em Exercício) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

19 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 0 16 

 


